
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 39Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 02 (dois) meses a contar de 10 de setem-
bro de 2016. O valor global do aditivo é de R$ 1.603,32 (Um 
mil seiscentos e três reais e trinta e dois centavos), reajustado 
conforme variação do IGP-M (FGV).
VALOR: R$ 1.603,32
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338.0101002156.339039 
PTRES: 158338. AÇÃO: 230974. PI: 4200008338-C. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 075
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: OI MÓVEL S.A
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, quadra 03, bloco A, edifício 
Estação Telefônica – térreo – parte 02, CEP 70.712-900, Brasí-
lia – DF.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 2016/358458

Publicada no diário ofi cial nº 33211
Onde se lê: data do evento 07, 09 e 10/09/2016
Leia-se: data do evento 11/09/2016 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1007998

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 320 de 13 de setembro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.212 de 15/09/2016, a qual concede 
diárias aos servidores Heriton Wenceslau dos Anjos Santos 
Mendes, Luana Negrão de Moura, Marco Roberto da Silva Lima, 
Glauber Jose Silva de Carvalho, Keila Regiane Barreto de Souza 
e Francisca Dalva Ribeiro Ferreira.
Onde se Lê: R$ 567,50 (Quinhentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos)
Leia-se: R$ 547,50 (Quinhentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO
.

PORTARIA

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 019/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP
 Nº 014/2015.

EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, de acordo com as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Comunicação –SECOM.
VALOR ESTIMADO: R$11.490,00 (Onze mil e quatrocentos e 
noventa reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016
VIGÊNCIA: 08/09/2016 a 07/09/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338        33.90.39/33.90.30       0101
24.122.1424.8231        33.90.39/33.90.30       0101
24.722.1424.8236        33.90.39/33.90.30       0101    
CONTRATADO: ECL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME.
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio Nº 
29.
CEP: 66.825-140 – Bairro: Pratinha. Belém-Pa.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 457/2016-GAB/PAD.                  BELÉM, 
13 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO       os termos do  Ofício nº 02/2016-CPAD, 
datado em 12/09/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 219/2016-GAB/PAD, 
de 23/05/2016, publicada no DOE nº 33.136 de 30/05/2016;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-2, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO da servidora A.J.S.C., matrícula nº 
57209518-1, já devidamente qualifi cado nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 10 (dez) dias, tudo em conformidade com o 
que dispõe o artigo supracitado;
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo 1007841
PORTARIA Nº 458/2016-GAB/PAD.
BELÉM,  13 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 126/2016-GAB/PAD, 
de 12/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 196/2016-GAB/PAD de 17/05/2016, 
publicada no DOE n° 33.130 de 18/05/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 301/2016-GAB/PAD de 11/07/2016, publicada no 
DOE nº 33.169 de 14/07/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo 1007843

PORTARIA Nº 459/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2016-GAB/
PAD, de 12/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 127/2016-GAB/PAD 
de 28/03/2016, publicada no DOE n° 33.096 de 29/03/2016, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 210/2016-GAB/PAD de 
24/05/2016, publicada no DOE nº 33.135 de 25/05/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1007844

PORTARIA Nº 255/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do 
Processo nº 1002235/2016;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncia constante nos autos do 
Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº  5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1007845

PORTARIA Nº 256/2016-GAB/SIND. 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 09/2016-
GAB/SIND, de 12/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 45/2016-GAB/SIND de 14/03/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.089 de 16/03/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
91/2016-GAB/SIND de 29/04/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.118 de 02/05/2016;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,  a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 1007847

PORTARIA Nº 257/2016-GAB/SIND.  
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2016-
GAB/SIND, de 05/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 111/2016-GAB/SIND de 23/05/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.136 de 30/05/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
144/2016-GAB/SIND de 29/06/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.160 de 01/07/2016;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,  a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 1007848


